

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	5.084.050,32	5.084.050,32	262.536,43	-4.821.513,89
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.449.800,32	4.449.800,32	165.448,17	-4.284.352,15
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	4.267.750,00	4.267.750,00	162.619,34	-4.105.130,66
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.927.750,00	3.927.750,00	115.921,76	-3.811.828,24
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	340.000,00	340.000,00	46.697,58	-293.302,42
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	131.972,40	131.972,40	2.828,83	-129.143,57
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	131.972,40	131.972,40	2.280,42	-129.691,98
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00	548,41	548,41
FUNDO DE SEÇÕES	50.077,92	50.077,92	0,00	-50.077,92
RECEITA DE SERVIÇOS	157.250,00	157.250,00	29.312,13	-127.937,87
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	102.250,00	102.250,00	18.799,36	-83.450,64
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	40.000,00	40.000,00	9.324,25	-30.675,75
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	15.000,00	15.000,00	1.188,52	-13.811,48
FINANCEIRAS	335.000,00	335.000,00	47.737,12	-287.262,88
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	85.000,00	85.000,00	21.082,68	-63.917,32
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	250.000,00	250.000,00	26.654,44	-223.345,56
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	250.000,00	250.000,00	26.654,44	-223.345,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	142.000,00	142.000,00	20.039,01	-121.960,99
DÍVIDA ATIVA	102.000,00	102.000,00	11.660,85	-90.339,15
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	8.378,16	8.378,16



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00	
RECEITA DE CAPITAL		1.314.176,94	1.314.176,94	0,00	-1.314.176,94	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		1.314.176,94	1.314.176,94	0,00	-1.314.176,94	
SUPERÁVIT FINANCEIRO		1.314.176,94	1.314.176,94	0,00	-1.314.176,94	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		6.398.227,26	6.398.227,26	262.536,43	-6.135.690,83	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		6.398.227,26	6.398.227,26	262.536,43	-6.135.690,83	
DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESAPESAS EMPENHADAS	DESAPESAS LIQUIDADAS	DESAPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	4.924.050,32	4.906.050,32	173.562,00	288.411,93	288.371,93	4.732.488,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.927.310,00	1.927.310,00	124.493,45	162.005,55	161.985,55	1.802.816,55
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.554.000,00	1.554.000,00	124.493,45	124.493,45	124.473,45	1.429.506,55
ENCARGOS PATRONAIS	373.310,00	373.310,00	0,00	37.512,10	37.512,10	373.310,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	500,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	500,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.996.240,32	2.975.740,32	49.068,55	126.406,38	126.386,38	2.926.671,77
BENEFÍCIOS A PESSOAL	160.300,00	345.300,00	0,00	14.913,63	14.893,63	345.300,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	78.000,00	78.000,00	7.260,62	7.533,56	7.533,56	70.739,38
USO DE BENS E SERVIÇOS	446.000,00	460.000,00	20.798,26	20.451,11	20.451,11	439.201,74
SERVICIOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	836.949,82	660.449,82	17.097,66	19.922,14	19.922,14	643.352,16
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.264.990,50	1.264.990,50	1.804,42	58.287,72	58.287,72	1.263.186,08
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	2.107,59	2.107,59	2.107,59	37.892,41
SERVIÇOS BANCÁRIOS	125.000,00	125.000,00	0,00	3.190,63	3.190,63	125.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	45.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.474.176,94	1.492.176,94	3.597,90	3.597,90	3.597,90	1.488.579,04

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	1.474.176,94	1.492.176,94	3.597,90	3.597,90	3.597,90	1.488.579,04
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.314.176,94	1.314.176,94	0,00	0,00	0,00	1.314.176,94
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	160.000,00	178.000,00	3.597,90	3.597,90	3.597,90	174.402,10
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	6.398.227,26	6.398.227,26	177.159,90	292.009,83	291.969,83	6.221.067,36
SUPERÁVIT	0,00	0,00	85.376,53	0,00	0,00	-85.376,53
TOTAL	6.398.227,26	6.398.227,26	262.536,43	292.009,83	291.969,83	6.135.690,83

Goiânia-GO, 30 de setembro de 2019

Wadson Arantes Gama
Conselheiro Presidente
CRP-09/1523
427.574.441-15

Candido Renato Alves de Oliveira
Conselheiro Tesoureiro
CRP-09/6271
713.108.861-72

Marcos Paulo de Araújo
Contador
CRC-GO-014.431/O-8
822.100.201-15

